Matth. 17. 6.

Proterit propriam gloriam, ne videat alienam.

Vel quod ipse miratur, ne quis audiret.

riam aspicientium vultus; quippe qui laborat inter gloriosa livore, vel quod ipse miratur nequit audire.

Invidia causa, aliena gloria.

Cant. 2. 1. Nobilitas non à strepe sed à virtutum splendore.

Plin.

Spice panis est pangit qui procellit.

Qui magis floridus, magis sanctus.

Qui florere propter socijs accipiet vulnura.

Apic re splendat celsitas & humi litat.

13. Queritur cui invidetur, quoniam ab illo perpelioni nulla detur causa. Fatua querela, dum sufficit gloria. Intendit. Quam speciosa ab Anasio pingitur Dilecta! Rutilat sine macula, inter cunctas venustior, & gratior, pulchritudine atque virtutibus celsior: unde dicit: *Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias.* Spinæ non habet lilium, sed rosa, ut huius conlter præstantia, ex eo quod ex strepe turpi fenticoso, eximia progrediatur pulchritudo. Quomodo sicut lilium inter spinas erit Sponte speciositas, ubi lilium nullas habet spinas? Habet & acrioris, in ostentatione floridæ maiestatis. *Nec ulli florum celsitas maior* (ait Plinius lib. 2. 1. cap. 5.) *languida semper colla.* Habebit profecto spinas, si læcet celsitas. Fomes punctiois est floribus præstantia: spinæ ministrantur ab invidia: igitur sepe pangit, qui inter ceteros procellit. Quinque folijs argenti nitidi oculis offert pulchritudinem, & etiam amulationem; quæ non cogitat de æqualitate excellæ venustatis, sed solummodò de spinis; ut quem æquare vel superare nequit, ad minus læcet. Invidus splendorem non sequitur, sed persequitur, ac in hocine officium spinis cingitur: unde cui meritum celsitas, est lilium inter spinas; quoniam qui magis floridus & speciosus, ab invidis magis læcitur.

Sicut cui invidetur, quæ lovi pæna, si invidet. Senec.

S. Ban.

Plin.

Symbola invidi varia.

14. Observanda etiam comparatio. *Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias.* Si sic, ergo dilectæ ceteræ sunt spinæ. Ceteræ filiarum flores sunt: sanè, verum lilium inter flores celsus est: celsitudinem odit invidia: & cui inest inter ceteros præstantia, est lilium inter spinas; quia florere celsitas, qua magis elevatur & magis pungitur. Celsior cunctis est Sponsa, & vallatur spinis quia celsior cunctis: siquidem patet ad spinarum vulnera, quoniam videt celsiorem & sine macula. Plerumque celsitudinis comes individuus fastus, & aliorum inordinatus despectus. Sponsæ mira celsitas, maior humilitas: & assimilatur lilio languidi semper colli: ut retunderentur inter socias impetus invidi: ne daretur probo, dum præstaret pulchritudo, quod excederet cunctas erecto collo. Sicut lilium inter spinas, sic micat Sponsa inter micantes socias: igitur inter feras Sponsam spina livoris pungit, sicut lilium speciosum, si inter spinas floreret. Misera fane magnitudinis conditio. Nulla flamma sine fumo.

Sil. Ital.

Mart.

DIDASCALIA VIII.

*In salutis via, nec minima negligenda.*

1. Monet Augustinus libell. de *Salutar. documentis.* cap. 34. Incendium vires suscipit à cintilla, & facit quod Vestivus, licet modica. Non draco vipera est, sed nocet uti draco presentiore veneno.

August.

Ex cintilla incendium.

*Scintilla magnas parvas flammis excitat: Ac viperinum semen baud raro necat. Od idque noxam, quamlibet parvam, fuge: Nam parva licet sit primum, crescit tamen.* Succinit Gregorius Nazian. in *Tetraſtich.* Cavet huius negligentix periculum, eò noxius, quò despectum, qui in *Regul. Sanct.* cap. 45. statuit: *Siquis dum pronunciat Psalmum, Responsorium, aut Antiphonam, vel*

Gregor. Nazian. Despectus negligens crederi.

S. Ben.

16.

lectionem fallitur, nisi cum satisfactione ibi coram omnibus humiliatus fuerit; maiori vindicta subiaceat: quippe qui voluit humilitate corrigere, quod negligentia deliquit. Quid d' Monache malitia, si ita negligentia? Accerrime deseruit? Imò suaviter: paulatim ne in gratia decidat, ubi de parvis nil cogitat. Minime in peccatis considerandum quam modica, sed quam plura; ut qui spernit momentum, paveat ad numerum, & non qualia, sed quanta consideret, ne labatur in maiora. Parvè, sed innumera guttae pluviarum, altos construunt gurgites fluminum. Minuta sunt quae erumpunt in membris per scabiem vulnera, & est gravior infirmitas, licet ulcera parva. Modicum fermentum totam massam corrumpit. Parum veneni nocet: paulatim crescunt vitia: & iubet Benedictus Monachum puniri de negligentia; ut maiora timeat, quem minora gravant: ne per quod iudicatur levis momenti, mors introducat animam.

Qui spernit momentum, paveat ad numerum, & non qualia, sed quanta consideret, ne labatur in maiora.

Mors lenis proxima ubi levis negligitur culpa.

Koehn. 1. 1.

Quid est languor?

Gislan. Augult.

Nexa ne esset mortui, ni iudicare tur levis

teretur opportunè medicamentum, si cogitaretur delirij, aut phrenesis iamminere periculum: transeunte languore in symptomata lethale; quia cogitabat languor nullius momenti. Dum viderunt iam cadaver, malignitatem cognoverunt febris: amissa vita, turpi negligentia per doloris obliuionem, quia iudicantur superfluum minimam sollicitudinem. Vernaculè vigilantius: Perdiendo infirmitate la vicia, quando todos juzgaron que no era cosa. Curantur enim sedulo vulnera peccatoris, est ferrum non transeat ad penetrantia cordis, ne si medicamina negligant, quò gladius non pervenit, vulnera transeant. Quoties nocuit, Nihil est. Immediabile vulnus esse recidendum est, ne pars syncera trahatur. Quam plurimi moriuntur infirmitate, quarantur non posse mori. Incidunt infelicitur in lethalem malignam occultam febrem, cogitantes infirmitatem esse, sed non ad mortem.

Stultitia vicia in animo vulnera, NO cogitabatur.

Moritur infirmitate, qua credunt non posse mori.

Incumbit a Cupiditate. Oculi Cupiditatis ianus.

Genes. 27. 1.

Qui exiguus abdicat, maiora recipit.

Abulean tur exiguus per dolorem, ne caligo transeat in caecitatem.

Corio. 1. 1. Senec.

Homo ad perat, à curiositate sibi caepat.

grat,

grat, ubi moles mentis operosa laborat. Flammæ lascivie non est altitudo: carpit enim vires paulatim, utrique videndo. Estò videat cor ad sidera elatum, flamma semper tendit fursum.

Propert. 2 Reg. 11. 2. Visus depraedatur animam.

Philz. Primò vident homines, deinde subit admiratio.

Intumbit a Cupiditate. Oculi Cupiditatis ianus.

Genes. 27. 1.

Qui exiguus abdicat, maiora recipit.

Euripid. O cupido, Cupido, qui per oculos. Stillas dulces venenum!

Qui non sentit dolorem, dolor indicat amentem.

Hippocr.

Totum laeditur, dū pari negligitur.

quàm à vulnere inlieto interficiuntur. In his non tam laborat corpus, quam intellectus: his mens ægrotat, cum dolens dolorem non sentiat. Qui ita exultat in malis, videns se tot criminum vulnibus saucium; necesse est designare furiosum, & querere medicamina minime in valetudinem, sed in cognitivonem: quandoquidem latus & periculosus vulnus, quò tot doloribus ita iaceat insensatus. Patet speculum vulnorum peccatorum venialium. Dolorem non sentiunt, & dolorem sciunt. His mens ægrotat: igitur defectus liquet cognitionis, tolerare gravem qui sentientes non senterunt dolorem leuem. In lascivia est obiectum huiusmodi insensationis, ubi pericula non arbitratu sagittas curiositatis: his mens ægrotat, igitur gratia iudicatur venenum, atque beneficium veneficium. Eclipsis est intellectus, quòd vulnus lethale designatur suave vulnus: igitur patet phrenesis, rationem non presentire, lasciviam consummare in mortis toxicum, quòd curiositas capit quasi risus argumentum. Nolites: Que acada en desgracia, lo que comienza como materia de risa.

Magis quam corpus vultuere, intellectus laborat errore.

Insensatio, quia dolorem patiuntur, & non sentiunt.

In lascivia risus, est de garrig. cas.

Eccle. 1. 2.

Stultitia, quod homo rideat, est plorare debeat. Plu.

Dalecamp. In furoris morbi, nisi furor.

Et exultare dolere.

Risus in mortem indicat phrenesim.

Op.

Crescit enim astidue spectando cura puella. Ipse alimenta sibi maxima prabet amor. Canit Propertius lib. 3. Eleg. 21. Crimina David habet principium à crimine, sed à curiositate. Vidit mulierem se lavantem; sed se videndo, minime contemplantur percontem. Periculum longè, sed per oculos flamma ascendit in cor, ruptis penetratibus, contactum nullis ante cupidinibus. Audi Philz. Primò vident homines, deinde subit admiratio. Deinde contemplantur: & deinde spes venit: Ita sit ex his amor. Quis cogitare ducibus oculis luxuriæ ingenium dirigi in regem, dum in solario è curis regni aliquam tuncbat laxationem? Vidit, & periit: ex periculosa curiositate, oculorum emissionem, in ictu oculi, veneno introeunte, atque ex licitis oblectationibus, sese obiectit turpissimis inquitatibus. Caligant amore oculi, & non potuit videre, quia non amandans caliginem, corrui infelix in caecitatem.

6. Haud fuit nisi curiositas feminæ primæ, porta qua ingressus est serpens. Vidit, sed minime fugit. Principium datur colloquij, sine latentis suspitione veneni: & toxicum genuit, quæ solummodo in horto obvia videbatur conversatio, quæ toti lethali ter nocuit mundo.

O cupido, Cupido, qui per oculos. Stillas dulces venenum! Clamat Euripides in Medea. Vidit Eva: sequitur admiratio visionem: post contemplantio, deinde spes, subsequitur amor incautam cogitationem; quæ iudicans in conversatione Angelum, experta est ex veneno serpentem. Qui aliqua corporis parte dolentes, dolorem non sentiunt, his mens ægrotat: ait Hippocrates lib. 2. Aphor. 4. Placet remedium inquireret, si doleret: penitere nequit, cui non dolet: at si dolenti non dolet, nocuor infirmitas mentis, quam patientis corporis. Mens ægrotat, si dolorem dolentes non sentiunt, læsa parte corporis, est non patiatur totum; quippe totius fabrica corporis immediatè iter læditur, dum vulnus partis, quippe leve, negligitur. Dolentes dolorem non sentiunt. Quo pacto dolentes non sentiant lethalem infirmitatem: & ita in mortem corrunt, quoniam potius à se,

7. Elet Sapiens istiusmodi risum. Risum (exclamat penitens) reputavi errorem. Risus est error? Uti proprietates hominis, videtur intelligentiæ atque rationis index. Iuxta tempora risus est discretio vel stultitia: verum stultitia & magna, quòd homo rideat, cum plorare debeat. Signa lethalia in furoris morbo risum &c. ait Plin. lib. 7. cap. 5. 1. Hic risum intelligo (subdit Dalecampius) non quidem hilaritatis indicium, sed Sardonium risum, nempe convulsionem faciei, risui similem. Inter signa lethalia, dum phrenesis caput occupat, risum experientia designat; igitur læsa ratio videtur cogitanti, dolentem ridere & exultare dolore. Amentia est, habere dolorem, & signare risu ex dolore voluptatem. Phrenesis, gaudere malis; & tormentis exultare languoris. Furor, cogitare urbanitatem in igne. Error, sibi de infirmitate gratulari: & risus dicitur error, gaudium languor, exultatio furor; quippe nullus maior, quam non cogitare accessione febris ut insaniam, pendere dolores quasi cachinni materiam.

8. Ex facto inquiritur causa. Risus provenit ex novitate. Naturæ consonum, dolorem exprimi per lachrymas: risum oriri ex doloribus; est novitas, & etiam indicium phrenesis; quoniam summa furoris, tormenta dolentem movere in risum, quibus prorumpere debet abundantia lachrymarum. Novitas sanè, tormentis extendere ritus, ubi mors præ dolore volat ad oculos.

Opportune Sardonius dicitur huiusmodi risus, quo facies hilaritatis, & cor transfossum spinis: igitur indicat in patiente phrenesim, ridere in mortem.

Gaudia facili morer.

9 Modò pro Sapientis auctoritate. *Risum reputavi errorem.* Iurè, haud solùm quia gaudium mundi, mœror, uti futile & leve ( ut potius dicantur gaudiorum forma, & non gaudia; ubi conditio humana ita gravatur, quòd vel gaudijs lachrymetur) sed ne levis, ut in lethalem transeat, iudicetur ægritudo, qua deliquia patitur infelix ratio: siquidem vacuum & inanem indicat intellectum, pati, dolere, & non sentire, vel cognoscere periculum. *Mens ægrotat.* Validus sanè morbus: & vocatur error; quippe decursu temporis anima perit, dispositione ad crimina lethalia, de qua ridet. *Mens ægrotat,* & gravius; si in furoris morbo proficit risus: quandoquidem furor est negligere uti risus materiam, vulnus quod transire poterit usque ad animam. Culpà levi anima non moritur, sed languet vel infirmatur: & mens cùm anima ægrotat; ubi nequaquam considerat, vulnera parvi momenti, lenocinari multitudinem morti: ac denique hominem agere, & agere animam, quibus noluit vulneribus requirere medicinam. Furor est in morbo risus, & error, ubi non dolor, ne vocet homo comitatis officium, quod est latitans venenum: dispensium dumtaxat temporis, que immisio in fornacem ignis, quo nemo ludit, & universos lædit: risus argumentum, Sardonicum risum, nuncium mortis sub specie hilaritatis. Discat fugere, quas dicit levissimas occasiones: igitur que non influet infirmitas in infirmitatem, ubi dumtaxat risus præcipitat in errorem? Ne sit furor, qui libet risus reputet error.

Error est, nò cognoscere vuneris periculi.

Anima peccato levi esse non moriatur, vulnere languet. Blandia lascivie causa.

10 Error: *Nx. Mens* (dicunt insipientes corde) *curiositas est.* Nonne perijt curiositate David? *Colloquium urbanitatis, ne videatur ætas fatua.* Conversatione iacuit prima femina. *Languor est potius temporis, quam cordis.* Quid si uti in Lazaro est putrida lenta febris? Quid si phrenitis? *Nullius sanè substantia, nec momenti.* Lazarus per incuriam amisit vitam: & in risu inordinato vulnerum claret perspicuè labyrinthus errorum. Ah! Quoties amor divinus ne corrumpam in phrenesim, submover cum occasione discretim! Perumque vacat a gratijs, ut disceant homines in schola doloris. Interdum elementer prevenit damnatum, providè amovens peccati periculum; & tunc homo

Quæ videtur exitus crescit in sinistra grandia.

furor percitus, quaritur de occasione non nacta, que videbatur indifferens, & consummanda erat acerbitate languoris. Proh misera conditio! Vel dum Deus gratias subtrahit, largissimè favet. Nos tenet affectionum furor, aut intellectiois error: & nos fugit cognitio ex ipsis beneficijs, vel dum ipsa patent & coram oculis.

11 Deliquit Adamus, gultato ligno scientiæ boni & mali, & tunc totus Dei conatus fuit, illum removere ab arbore vitæ. *Ne forte mittat manum suam, & sumat etiam de ligno vitæ, & comedat, & vivat in æternam.* Magna gratia, etiam dum interfuerat inimicitia. Vel severitas est consummata benignitas, & rigor æstimabilis favor. Ut plenior esset, & etiam cautio, adhuc Adamo egrediente e paradiso; collocavit Cherubim cum gladio flammeo in introitu horti, *ad custodiendam viam ligni vitæ.* Multa sese offerunt examinanda. Si cogitatio Dei esse removere hominem ab arbore, sufficere ante lignum collocare Cherubim: quare igitur Cherubim & flammeum gladium collocat Dominus ante paradisum? Deinde. Remotio debebat fieri ab arbore scientiæ, nequaquam à vitæ arbore, igitur per hanc recuperare non poterat, quicquid per illam amiserat: cur igitur fuit ante ostium paradisi Cherub fulmine indeclinabilis, & ad viam custodiendam ligni vitæ?

Genes. 3. 22. Deus vel dum beneficiis subtrahit, favet.

Veritas.

Magna gratia, ubi peccati remouetur occasio proxima.

Occasus præcepti est.

Anima feruor qua vicia suo peccati longior.

12 Utrique questioni satisfaciám. Certum est non posse in Adamo tunc audaciam cogitari, Angelo ligni custodæ; estò sæpe si homo invenerit occasionem, vel Angeli proteret auctoritatem: verùm ni expelleretur foras, ante oculos lignum floretet audaciam titillans, & ad manum fructum haberet, cuius proximitas appetitum invitaret: & Cherub prævaricantem Adamo, haud stat in arbore, sed in ostio; ut maiorem erga hominem severus demonstraret gratiam, subtrahens fragilitati frangende legis occasionem proximam. *Ante paradisum:* igitur quamvis homo coram gladio stricto timet, & Angelus vibratione fulminis terret; appetitus cordis sunt audaces, si est occasio coram oculis.

13 *Ante paradisum* Longè considerari poterat vel vorum in Adamo, remoto, Angeli gladio, ab interdicto ligno: ceterum longior erat occasio transgressionis extra limina paradisi voluptatis: & non tantum arceatur ab arbore per ministrum, sed ab ostio; ut non obviet audaciam cogitationum occasio: igitur anima à legum transgressionem securior, quò occasio prævarica-

tio-

Non extenditur manus, ubi non pervenit oculus.

Non solùm occasio per claudenda est porta, sed etiam via.

Titulo religio te gnat peccati occasio.

tionis longior. Excet ergo foras, ne impellat conditionis malignitas: igitur videns fructum, mittet impavidus manum, & peccabit, quia peccavit; ut reliqua perdat, qui æstimabilis amissit, projiciens cum scilicet lorum, ni habuerit impedimentum: & eicitur extra locum, in quo peccavit; ut peccatum fletet, & iterum non committeret: quandoquidem non mittitur manus, ubi non pervenit vel curiosus oculus. Vide vel in supplicio benignitatem: repellitur ab horto, ne repetat occasionem.

14 Perspicuus constabit ex questione secunda. Cherub cum gladio destinatur ante portam divitis horti, *ad custodiendam viam ligni vitæ.* Perpende prius, *Ad custodiendam viam.* In paradiso Adamus occidit, & cum illo genus corrui. Ibi occasio ruina, ac lubrica incogitata peccati: & dum homo à paradiso expellitur, in ostio gladio fulminante Angelus constituitur: quia non tantum occasio claudenda porta, sed occasio peccati etiam ignoranda est via.

*Ad custodiendam viam ligni vitæ.* Quorsum hæc? Ad custodiendam, aptius, viam semel tritam ligni scientiæ boni & mali: igitur magnam designat gratiam removere occasionem, ne denuò tenover culpam; ut diximus *Tom. I. Tautol. A. Didasc. 7. 11. 7.* Heu! Quoties titulo quærendi Deum in arbore vitæ, offendit homo fructum scientiæ boni & mali: Ibi offendit, ac miserè iacet; quippe tantum est titulus & non conatus, invitans in ruinam fragilitatem, cum non fugiat occasionem, sed spernat interitus ibi latere serpentem.

15 *Ad custodiendam viam ligni vitæ.* In ligno vitæ haud inventurus erat Adamus remedium, in lethale vulnus gratis

contractum, ex confessione ligni scientiæ boni & mali. Car ergo ita sedulo cohibetur ab arbore vitæ? *Videlicet, ut talis tam miser factus Adam vivat in æternam:* subdit Rupertus in *Genes. lib. 3. cap. 29.* Fructu ligni boni & mali languet; ut graves vitæ corrui molestias. Fructu arboris vitæ, longior esset infirmitas: & Deus collocat Cherub ante paradisum, ne Adamus languens in vitæ lignum mittat avidè manum; in gratiam mutatà pœnà, ac in clementiam iustitia: siquidem per Angelum ab homine removit lubricam occasionem, qua perpessus erat longiorem infirmitatem. Contemplantur in Angelis Custodibus, si dolorem immitrans immittere, ne habeant homines, de quo lethaliter doleant, uti latè diximus hic *Tautolog. 6. Didasc. 8.* Maxima igitur est gratia, que cogitatur à patientibus ut pœnà. Audi Marium Victorrem dextrè canentem *lib. 1. Genes. v. 522.*

Rupertus. Subtrahit Deus ab homine ne occasio nem, qua contraheret longam infirmitatem.

Amor Angelorum est solus etiam in illustratione anaritia diuinæ.

— *Ne iterum facinus quod mente gerebat, Auderet, mortis formidine percitus, Adam, Si rerum ignarus primi quid iuris habebat, Arbore vitali post causa extrema superbium Auxilium repetens, nulla patris arte redemptus*

*Viveret, & mundo iam mysticus orto laboret, Ac miseros semperque reos graviora manerent, Continuo Sacris infos decedere locis Expediunt venti, nemoris quos silva profundi*

Mare, Vici.